
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Antonio Krešić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik), 063/481 - 453 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XIX, br. 471/2024. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

VAŽNA OBAVIJEST - POTVRDE

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Matea Rajič, kći Maria i Martine 
   r. Ćorić, kuma: Gabrijela Čuljak
- Lara Lasić, kći Marka i Ane 
   r. Glavaš, kuma: Mateja Bekavac
- Matija Žulj, sin Marina i Kristine 
   r. Božić, kum: Ante Marić
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI
Za održavanje crkve (KM):
Damir Pandža 100, Jozo Musa 50, Jozo 
Matić 200, Miroslav Jurić 100, Pavo 
Šaravanja 100, Dario Ćuže 100, Fran-
jo Đolo 50, Dražena Jurišić 100, Ante 
(Marka) Golemac 100, Lucija Musa 
50, Dejan Vidović 100, Željko Pezer 
100, Luca Zvono 50, Tihomir Pandža 
100, Mirko Novak 50, Slaven Bošnjak 
100, Ana Krtalić 50, Luca Krešo 50, 
Mate Prskalo 100, Stojan Pandža 50.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

GROBLJE U RAŠTANIMA
Poštovani župljani i svi Vi koji imate zak-
upljeno grobno mjesto u župnom groblju 
sv. Leopolda B. Mandića u Raštanima, 
obavještavamo Vas da izmirite svoje go-
dišnje obveze za čišćenja groblja, bez ob-
zira je li netko u grobnici sahranjen ili ne. 
Također Vi koji još niste isplatili kupljene 
grobnice u cijelosti, molimo da ih isplatite 
u što kraćem roku kako bismo mogli ispla-
tili izvođačima. Bog Vas blagoslovio!

Dragi župljani, želimo vam pods-
vjestiti da potvrde za kumstvo ne 
tražite dan ili dva ranije, nego da 
iste zatražite mjesec dana ranije. 
Potvrde za kumstvo tražite osobno 
i to podrazumijeva da stanujete na 
terenu župe. Svi oni koji više od šest 
mjeseci ne žive na terenu župe dužni 
su se prijaviti u novu župu borav-
ka i tamo tražiti potvrdu. Ukoliko 
u župi novog boravka bude trebala 
neka naša potvda o sakramentima i 
o vjerskom životu mi ćemo je napi-
sati da riješite svoju prijavu.
Hvala na razumijevanju i Božji 
blagoslov.

DAROVATELJI CRKVE

SV. VINKO - ĐAKON I MUČENIK

ŽUPNO HODOČAŠĆE
Župa planira hodočašće „Praškom Ma-
lom Isusu i svetištima Češke“ od 8. do 14. 
travnja 2024. godine. Zainteresirani neka 
se prijave do kraja siječnja 2024. godine 
u župni ured. Cijena hodočašća iznosi 
400 €, prilikom prijave treba uplatiti 100 
€ (kotizacija). Broj putnika je ograničen.

Ime sveca dolazi od latinske riječi ‘vinco, vincere’ - 
pobijediti, te ponajprije znači ‘pobjedonosan’, ‘onaj 
koji pobjeđuje’, ‘onaj koji je određen pobjeđivati’. 
Sv. Vinko je odbio ponuđeno zatajenje Isusa Krista, 
iako je svoju krv prolio i umro za Isusa, danas ga 
slavimo kao pobjednika”. Sveti Vinko (San Vicente 
de Zaragoza), đakon i mučenik, omiljeni je svetac u 
hrvatskim krajevima. Rođen je u III. stoljeću u gradu 
Huesca (sjeveroistočna Španjolska). Živio je u Zara-
gozi kao đakon i učenik svetog Valerija, biskupa. 
Zbog Valerijeve govorne mane, mucavosti, Vinko je 
propovijedao Radosnu vijest po cijeloj biskupiji. U 
vrijeme progona cara Dioklecijana, oko godine 303.
godine, na zapovijed prefekta Dacijana uhvatili su 
ga zajedno s Valerijem, u lancima ih odveli u Va-
lenciju i bacili u zatvor. Tamo je Vinko na kršćanstvo obratio svoga tamničara. 
Ponudili su mu slobodu, ako javno spali Sveto pismo, ali je odbio. Valerija su 
pustili, ali su Vinka zadržali i podvrgli ga teškim mučenjima, a zatim ga bacili 
u ćeliju po kojoj su bili razbacani komadići oštrog stakla. Nakon silnih muka 
umro je 22. siječnja 304. ili 305. godine.  Očito kažnjavanju nije bilo kraja pa 
su mrtvo tijelo izložili lešinarima, koje je prema predaji obranio gavran. Zatim 
su mu tijelo bacili u more, ali je isplivalo na obalu. Kršćani su ga pokopali na 
današnjem Rtu svetog Vinka. Svetoga se Vinka na slikama prikazuje kao lijepa 
mladića ogrnuta dalmatikom, odjećom pastira a u tadašnjoj Dalmaciji, oznakom 
mučeništva. 1175.g. njegove relikvije su donesene u Lisabon. U Rimu postoje tri 
crkve posvećene sv. Vinku, jednu blizu bazilike sv. Petra, druga u Trastevereu i 
ona koju je izgradio Honorije I. (625-38) i koju je obnovio Leo III 796. godine. 
Čašćen je kao zaštitnik Valencije, Saragose, Portugala, te brojnih naselja, župa, 
crkava i kapela diljem svijeta i hrvatskih krajeva. Naši vinogradari slave „Vince-
kovo”, dan kada se obavlja blagoslov vinograda i kada se otvara sezona radova. 
Vinkovo, Vincekovo, uobičajeno je u kontinentalnim vinogorjima, tek ponegdje 
se javlja i u primorskim područjima. Običaji na Vincekovo imaju malo uporišta 
u religiji, odnosno kršćanstvu, jer nisu nađene nikakve veze sa životopisom sv. 
Vinka i vinskih poslova i običaja.



	

N 14 DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU
 P 15 Sv. Pavao pustinjak, Mavro
 U 16 Marcel I. papa, Oton, Mislav
 S 17 Sv. Antun opat, Toni, Zvonko
 Č 18 Margareta, Izabela, Priska
 P 19 Mario, Ljiljana, Marta, Senko
 S 20 Sv. Fabijan i Sebastijan, Tijana

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 15. siječnja
7.30 - Za † NIKOLU, DANICU i ANICU 
           Karačić te MARIJANA i ŠIMU Marić
18 - Za † IVU(ž) i MIRU Lukendu te ost. 
        pok. iz ob.

Utorak, 16. siječnja
7.30 - Za † MARTU i IVANA Tipurića

18 - Za † VLADU Marojević Glibo i ost. 
        pok. iz ob.

Srijeda, 17. siječnja
7.30 - Za † SLAVKA i ŠTEFICU Šarić

18 - Za † NEDJELJKA(m) Zeleniku

Četvrtak, 18. siječnja
7.30 - Za † ZDRAVKA Pehara

17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † rod. SLAVICU i FRANJU Jurić te 
        ost. pok. iz ob.

Petak, 19. siječnja
7.30 - Za † JURU, DRAGICU i VESNU 
           Markotić
18 - Za † MIŠKA i MIRU Škobić te ost. pok. 
        iz ob.

Subota, 20. siječnja
7.30 - Za † NEVENKU Vasilj i ost. pok. iz 
           ob. Planinić
18 - Za sve † iz II. gardijske - bitnica “Polk”

Nedjelja, 21. siječnja - 3. KROZ GODINU
8 - Za † MARIJANA, JANJU i LJILJU Raič

9.30 - Za † DINKA(m) Vlašića
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † IVANA i VIDU(ž) Kordić te ost.  
        pok. iz ob. Kordić i Barić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 22. siječnja
7.30 - Za † IVU Romić

18 - Za † VLADU Krešića

Utorak, 23. siječnja
7.30 - Za † DRAGICU i MARKA Jurkovića 
           te ost. pok. iz ob. Martić
18 - Za † SLAVKA Krtalića i ost. pok. iz ob.

Srijeda, 24. siječnja
7.30 - Za † SLAVKA Šunjića, HRVOJA i 
           RUŽICU Smoljan te ost. pok. iz ob.

18 - Za † FRANJU i MIRKA Raiča te 
        PAŠKU i ŠIMU(ž)

Četvrtak, 25. siječnja
7.30 - Za † ŽARKA Čuljka Antasovića

17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † IVU(ž) Rotim

Petak, 26. siječnja
7.30 - Za † rod. GRGU i DRAGICU Šarić te 
           ost. pok. iz ob.
18 - Za † JELU i ILIJU Knezović te 
        VLADU i JELU Kožul

Subota, 27. siječnja
7.30 - Za † VLADU Karačića te ost. pok. iz 
           ob. Karačić i Sušac
18 - Za † LUJU Čuljka i ost. pok. iz ob.

Nedjelja, 28. siječnja - 4. KROZ GODINU
8 - Za † VINKA, DRAŽANA i ANICU Sopta

9.30 - Za † don MIHOVILA Zrnu

11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † supruga ANTU te BOŽU i JANJU 
        Marić

MISNA ČITANJA         1. čitanje: Jon 3, 1-5.10
              Psalam: Ps 25
         2. čitanje: 1Kor 7, 29-31
         Evanđelje: Mk 1, 14-20
Pošto Ivan bijaše predan, oti-
đe Isus u Galileju. Propovijedao 
je evanđelje Božje: »Ispunilo se 
vrijeme, približilo se kraljevstvo 
Božje! Obratite se i vjerujte evan-
đelju!«
I prolazeći uz Galilejsko more, 
ugleda Šimuna i Andriju, brata Ši-
munova, gdje ribare na moru; bija-
hu ribari. I reče im Isus: »Hajdete 
za mnom i učinit ću vas ribarima 
ljudi!« Oni odmah ostaviše mreže 
i pođoše za njim.
Pošavši malo naprijed, ugleda Ja-
kova Zebedejeva i njegova brata 
Ivana: u lađi su krpali mreže. Od-
mah pozva i njih. Oni ostave oca 
Zebedeja u lađi s nadničarima i 
otiđu za njim.

Riječ Gospodnja

	

N 21 TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU
 P 22 Sv. Vinko đakon i mučenik, Irena
 U 23 Emercijana, Ema, Vjera, Milko
 S 24 Sv. Franjo Saleški, Bogoslav, Vera
 Č 25 Obraćenje Sv. Pavla, Ananija
 P 26 Sv. Timotej i Tit, Ksenija, Paula
 S 27 Sv. Angela Merici, Živko, Pribislav

DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU                       14. - 20. siječnja 2024.  “B” TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU                         21. - 27. siječnja 2024. “B”         

Pokaži mi, Gospodine, 
putove svoje! (Ps 25)

Evo dolazim, Gospodine, 
vršiti volju tvoju! (Ps 40)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: 1Sam 3, 3b-10.19           
             Psalam: Ps 40
         2. čitanje: 1Kor 6, 13c-15a.17-20
         Evanđelje: Iv 1, 35-42
U ono vrijeme: Stajaše Ivan s dvo-
jicom svojih učenika. Ugleda Isusa 
koji je onuda prolazio i reče: »Evo 
Jaganjca Božjega!« Te njegove ri-
ječi čula ona dva njegova učenika 
pa pođoše za Isusom. Isus se obazre 
i vidjevši da idu za njim, upita ih: 
»Što tražite?« Oni mu rekoše: »Ra-
bbi« – što znači: »Učitelju – gdje 
stanuješ?« Reče im: »Dođite i vidjet 
ćete.« Pođoše dakle i vidješe gdje 
stanuje i ostadoše kod njega onaj 
dan. Bila je otprilike deseta ura.
Jedan od one dvojice koji su čuvši 
Ivana pošli za Isusom bijaše Andri-
ja, brat Šimuna Petra. On najprije 
nađe svoga brata Šimuna te će mu: 
»Našli smo Mesiju!« – što znači 
»Krist – Pomazanik«. Dovede ga 
Isusu, a Isus ga pogleda i reče: »Ti 
si Šimun, sin Ivanov! Zvat ćeš se 
Kefa!« – što znači »Petar – Stijena«.

Riječ Gospodnja


